
 相模原市立男女共同参画推進センター（愛称：ソレイユさがみ） 

ソレイユニュースレター 発行日 平成 27 年1 月１日 発行部数 １1００部 発行人 大谷 静子 編集製作 研究情報委員会 

発行所 相模原市立男女共同参画推進センター  〒252－0143 神奈川県相模原市緑区橋本 6－2－1(シティ・プラザはしもと内) 

印刷：理想科学工業株式会社 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ※平成 27年 6月 27日（土）男女共同参画フェスティバルで表彰式を執り行います。 

No.44 
27. 1. 1. 
 

～新年に寄せて～ 
新春のお慶びを申し上げます。 

本年も宜しくお願いいたします。 

NPO法人サーラは「ソレイユさがみ」が男女共同参画社会

実現のための拠点として、更に機能を発揮出来るよう、指

定管理者として努めてまいります。 

あらゆる世代の方々に気楽にお越しいただき、自分にあった

ものをキャッチし、一人ひとりが持てる個性と能力を、発揮で

きる場を作っていきたいと思っています。 

みなさまのご来館をお待ち申し上げております。 

 

   特定非営利活動法人 男女共同参画さがみはら 

代表理事   大谷 静子 

明けましておめでとうございます。 

旧年中の「ソレイユさがみ」に対する様々なご理解ご協力、誠に 

有難うございました。心より御礼申し上げます。 

昨年は「女性が輝く時代の創生」が声高に叫ばれ、すぐにでも 

変革されるのではという期待にみちた年でありました。進歩の 

兆しはみられたものの、まだまだの状況で、私たちに課せられた

問題は大きいと考えています。 

本年も創意や工夫のある講座や催しを企画し開催して参り 

ます。職員一同、みなさまと手を携え、遅々たるものであっても、

着実に歩んで参りたいと、願っております。 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

       相模原市立男女共同参画推進センター 

                   館長   植松 惠理子 

 

  2014  

            !!  

「いってきま～す!!」 

（大越 貴史 さん） 

 

「新米パパ奮闘中」 

（竹菴 朝子 さん） 

 

「黙々と家事をこなすパパ」 

 （髙山 絹恵 さん） 

 

「お父さんとおやま」 

（丸山 絢子 さん） 

 

₈濡れ落葉にはならない 

落葉掃き」 

（西川 睦 さん） 

 

「マイセラミック包丁で 

いざ料理」 

（遠藤 博 さん） 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年明けましておめでとうございます。 

昨秋、会長のご指名を受けましたので、 

一言ご挨拶申し上げます。 

ソレイユさがみの登録団体の活動は今まで長い歴史があり、 

この間の先輩の皆様のご努力により他の機関への登録団体 

では例をみない一味違った特色ある活動をしてまいりました。 

その上で、更に新たな活動に発展をさせてみては如何でしょ 

う。 一言でいえば、登録団体の皆さんが自ら、こうしたい、 

こうしてもらいたいと提案し、それを皆さんで協力して実現して 

ゆく、そんな活力があり、自分たちの団体にとってもより付加 

価値の付いた活動をしてみては如何かと思います。  

失敗を恐れず、先ず実行し、その後改めることは改める、その 

ようなヴィヴィットとした活動に発展させたいものです。 

           ソレイユさがみ登録団体連絡会 

                        会長 室本 惇 

   

 

毎年 11 月 12 日～25日は、女性に対する暴力をなくす 

運動（パープルリボンキャンペーン）の週間です。 

今年度は、DV防止パネル及びDV関連図書の展示、また人

権の扉と題して、DV 関連新聞記事を展示しました。 11 月

13 日（木）には、「DV 加害者更生プログラムの可能性～

DVで愛する人を失う前に～」の講座を開催し、DV防止啓発

を行ないました。 

 

          

 

 

 

 

 

 

ẑ  9ễ  

であいの広場内北側壁面を、登録団体の作品や当館の事

業にかかわる作品等を展示し、集客を図り広くソレイユさがみ

を周知しようと考えています。一般の市民団体も可とし、絵画

や写真、書、絵手紙、手芸等の作品を展示します。 

一団体につき、2 週間の展示。 

申込は、展示期間の 1 カ月前までに 

必要事項を記入し、窓口に持参または 

郵送、FAX でお願いします。 

申込書はソレイユさがみまで 

 

 

26

 

どの世代も女性が就労を続けていくには、様々な困難があり 

ます。その困難がどんなものなのか、その困難のために、センタ 

ーが果たすべき役割とは何かを探りながら、支援を行ってまい 

ります。 これまでの講座の一部を紹介します。 

 

   ☆ 「再就職ブランディング」 

 ～面接で魅せる!「姿勢」と「歩き方」～ 

   共催：相模原市就職支援センター 

 

☆「さがみはらウィメンズ・カレッジ」 

～子育てママの就活セミナー～ 

                    共催：相模原市雇用政策課 

 

☆ 「働く女性のためのチームリーダーセミナー」など 

共催：神奈川県立かながわ女性センター 

 

 

 

11月29日（土）登録団体等が日頃利用されている部屋

を中心に清掃、片付けを行っていただきました。当日は 70 の

登録団体合計 86 名の参加をいただき、各部屋がたいへん

綺麗になり、気持ちよく使っていただけるようになりました。 

ご協力ありがとうございました。 

 

 

                                  

 


